



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-11- Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl valstybės turto investavimo ir akcinės bendrovės Giraitės ginkluotės gamyklos įstatinio kapitalo didinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projekto tikslas – perduoti valstybei nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą (lėšas) – 11 158 288 eurus – iš 2024 metų Finansų ministerijos biudžeto asignavimų kaip papildomą įnašą akcinės bendrovės Giraitės ginkluotės gamyklos (toliau – Bendrovė) įstatiniam kapitalui didinti, išleidžiant 385 300 naujų Bendrovės išleidžiamų paprastųjų vardinių nematerialiųjų akcijų (akcijos nominalioji vertė – 28,96 euro), kurios neatlygintinai išduodamos Bendrovės akcijų savininkei – valstybei. Priėmus Nutarimo projektą, Bendrovės įstatinis kapitalas sudarys 22 299 779,20 euro. Finansų ministerijai, įgyvendinančiai Bendrovės vienintelio akcininko teises ir pareigas, nuosavybės teise priklausytų 770 020 paprastųjų vardinių 28,96 euro nominaliosios vertės akcijų, sudarančių 100 procentų Bendrovės įstatinio kapitalo.

Pasikeitus valstybės ir pasaulio geopolitinei aplinkai ir grėsmių lygiui, valstybės strateginiuose dokumentuose numatyta siekti valstybės ginkluotos gynybos ir viešojo saugumo užtikrinimo poreikius atitinkančios gynybos ir saugumo pramonės plėtros, skatinti inovacijas ir investicijas į gynybos ir saugumo pramonę, didinti gynybos ir saugumo pramonės konkurencingumą, sudaryti palankias krašto apsaugos sistemos ir viešojo saugumo institucijų aprūpinimo, jų plėtros ir nepriklausomumo nuo išorinių veiksnių sąlygas.

Finansų ministerija, kaip valstybei priklausančių akcijų valdytoja, suprasdama svarbą valstybėje turėti efektyviai veikiančią gynybos pramonę, atsižvelgusi į išaugusį karinės paskirties šovinių poreikį, Bendrovei lūkesčių rašte vienu iš akcininko tikslų nurodė gamybos apimčių didinimą, investuojant į produkcijos, atitinkančios valstybės interesą, apimčių ir asortimento didinimą ir šovinių gamybos veiklos konkurencingumo išlaikymą ir stiprinimą Baltijos šalių regione. Bendrovė jau yra investavusi į gamybos plėtrą, didindama pralaidumą ir mažindama gamybos apribojimus gamybos grandyje. Pirmasis gamybos plėtros etapas (investicijų dydis 2 260 000 eurų), kurio metu pašalinti apribojimai šovinių surinkimo grandyje, užbaigtas 2022 metų pabaigoje. Šiuo metu Bendrovė vykdo antrąjį gamybos plėtros etapą (investicijų dydis 2 645 000 eurų), kurio metu šalinami kulų surinkimo apribojimai. Šį etapą, finansuojamą iš Bendrovės nuosavų ir skolintų lėšų, numatyta užbaigti 2025 metų pabaigoje. Investicijos padidins gamybos apimtį iki 35 procentų.

Pažymėtina, kad Bendrovė turi gamybos plėtrai pritaikytą infrastruktūrą, kurioje gali būti pastatyta dar viena gamybos linija su minimaliomis investicijomis į reikalingus sandėliavimo plotus ir šaudyklos rekonstrukciją. Papildoma gamybos linija esamus gamybos pajėgumus padidintų dvigubai. Gamybos pajėgumų padidinimas leistų Bendrovei pasiekti geresnių finansinių rezultatų, reikšmingai padidintų Bendrovės vertę, leistų generuoti didesnę pelną bei finansinę grąžą valstybei ir lengviau pritraukti tiesioginių užsienio investicijų. Dėl Bendrovės užimamos mažos dalies pasaulinėje rinkoje, konkurencinės aplinkos veiksnių įtaka gamybos ir pardavimo apimtims ilgalaikėje perspektyvoje yra maža, o gamybos ir pardavimų apimtį iš esmės riboja ne konkurencinė aplinka, o Bendrovės gamybos pajėgumai ir kiti vidinės aplinkos veiksniai, kuriems gamybos našumų didinimas, išnaudojant esamą infrastuktūrą, turės teigiamą poveikį.

Finansų ministerija, kaip valstybei priklausančių akcijų valdytoja, pritaria Bendrovės siekiui išplėsti gamybos pajėgumus, leisiančius Bendrovei gaminti iki 120 mln. vienetų tų pačių smulkaus kalibro šovinių per metus. Finansų ministerija, vertindama Bendrovės esamų investicijų tęstinumą ir kitų finansavimo šaltinių (komercinių bankų) prieinamumą, taip pat esamus išsipareigojimus Finansų ministerijai, tolesnėms investicijoms siūlo panaudoti akcininko įnašus.

Siūlomas sprendimas dėl valstybės turto investavimo atitinka Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalies 2, 3, 6 punktuose nustatytus investavimo kriterijus:

- *Investuojama į nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbias įmones, nurodytas Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatyme.*

Bendrovė veikia nacionaliniam saugumui svarbioje srityje ir investicijos į Bendrovės gamybos pajėgumų didinimą yra susijusios su valstybės planais stiprinti savo krašto apsaugą. Pažymėtina, kad siekiant įsitikinti, ar investicija į Bendrovę bus atsiperkanti, parengtas investicijų plano (toliau – Investicijų planas) projektas ir atliktas jo finansinio pagrindimo vertinimas.

- *Investuojant skatinamas Lietuvos ekonomikos augimas, stiprinamas ekonominis savarankiškumas ir (ar) tarptautinis konkurencingumas.*

Bendrovės tikslas – didinti gamybos apimtis ir papildyti asortimentą aukštesnės pridėtinės vertės produktais, paleisti naują gamybos liniją ir padidinti produkcijos apimtis dvigubai, tokiu būdu bus sudarytos sąlygos tenkinti išaugusios Bendrovės produkcijos paklausą, atsiradus galimybės lengviau pritraukti tiesioginių užsienio investicijų, t. y. investavus į Bendrovę bus didinama valstybės grąža.

- *Valstybės ir (ar) savivaldybių turto investavimu (valstybės ar savivaldybės įnašu) bus sukuriama pridėtinė vertė ir užtikrinamas šią vertę kuriančios veiklos ilgalaikis ekonominis tvarumas.*

Investavus bus sukuriama pridėtinė vertė ir užtikrinamas šią vertę kuriančios veiklos ilgalaikis ekonominis tvarumas, nes Bendrovė užtikrina įmonės finansinių išsipareigojimų vykdymą laiku, dividendų mokėjimą. Bendrovės finansiniai rodikliai geri, tačiau jos veikla yra mažos apimties – pardavimo pajamos tesudaro apie 25 mln. eurų per metus, metinė EBITDA (laisvas pinigų srautas) 4,5–5 mln. eurų, metinis pelnas apie 3 mln. eurų, bendrojo pelno marža virš 20 procentų. Bendrovė moka dividendus.

Finansų ministerija siūlo sutikti, kad į Bendrovę būtų investuotas valstybės turtas (pinigai).

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS).

Dėl Nutarimo projekto gautos suinteresuotų institucijų išvados, o be pastabų suderinta su Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, valstybės įmone Turto banku ir viešąja įstaiga Valdymo koordinavimo centru. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos (toliau – Taryba) pastabą, kad Nutarimo projektas ta apimtimi, kuriai netaikytina Europos Sąjungos veikimo sutarties (toliau – Sutartis) 346 straipsnio 1 dalies b punkto¹ išimtis, turėtų būti įvertintas dėl atitikties Sutarties 107 straipsnio 1 dalyje nustatytiems valstybės pagalbos kriterijams, t. y. ar nagrinėjamu atveju galėtų būti tenkinamas rinkos ekonomikos investuotojo principas, kad esant panašioms aplinkybėms įprastomis rinkos ekonomikos sąlygomis veikiantis panašaus dydžio privatus investuotojas būtų galėjęs įvykdyti tokią investiciją, atliktas investuotojo testas (toliau – Testas)².

Testas atliktas atsižvelgiant į Europos Sąjungos teisės aktais įtvirtintas valstybės pagalbos taisykles, analizuojant, ar Investicijų planas tenkina rinkos ekonomikos investuotojo principą, reiškiantį, kad tokią investiciją esant panašioms aplinkybėms įprastomis rinkos ekonomikos sąlygomis veikiantis panašaus dydžio privatus investuotojas galėtų vykdyti, t. y. šiuo atveju vertinant, ar Finansų ministerija didindama įstatinį kapitalą veikia kaip privatus investuotojas ir atitinka rinkos ekonomikos veiklos vykdytojo testą. Analizuojant, ar sandoris atitinka rinkos sąlygas, remtasi

¹ Kiekviena valstybė narė gali imtis priemonių, kurias mano esant būtinas apsaugoti gyvybiniams savo saugumo interesams, susijusiems su ginklų, amunicijos ir karinės paskirties medžiagų gamyba ar prekyba; šios priemonės neturi kenkti gaminiui, kurie nėra specialiai skirti karo tikslams, konkurencijos vidaus rinkoje sąlygoms.

² Investicijų planas ir Testo aprašymas yra konfidenciali Bendrovės informacija, kuri gali būti pateikta papildomai.

Europos Komisijos patvirtintu vertinimo metodu, kuriuo įvertinama ir palyginama prognozuojama investicijų vidinė gražos norma (IRR) bei tikėtina investicijos kapitalo kaina arba svertiniai kapitalo kaštai (WACC), siekiant nustatyti, ar prognozuojama investicijų graža yra didesnė nei tikėtina kapitalo kaina, t. y. ar investicijų projektas rinkos sąlygomis yra pelningas.

Atlikus Investicijų plano Testą nustatyta, kad prognozuojama investicijų plano vidinės gražos norma (IRR) yra 9 procentai, o tikėtinas svertinių kapitalo kaštų rodiklis (WACC) yra 8 procentai. Kadangi gauta vidinė gražos norma didesnė už svertinių kapitalo kaštų rodiklį, galima teigti, kad Testas parodė, kad Investicijų planas yra pelningas ir tokią investiciją galėtų vykdyti įprastomis rinkos ekonomikos sąlygomis veikiantis panašaus dydžio privatus investuotojas, esant panašioms aplinkybėms.

Nutarimo projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. Priėmus Nutarimo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma. Teigiamos pasekmės – investicijos į Bendrovę reikšmingai prisidės prie šalies ekonomikos ir tarptautinio bendradarbiavimo skatinimo.

Kadangi priėmus Nutarimo projektą Bendrovės įstatinis kapitalas būtų didinamas iš Finansų ministerijai 2024 metams skirtų valstybės biudžeto asignavimų ir siekiant kapitalo didinimo procesą užbaigti iki 2024 metų pabaigos, **prašome Nutarimo projektą svarstyti artimiausiame ministerijų atstovų (viceministrų, ministerijų kanclerių) pasitarime.**

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Valstybės turto valdymo departamento (direktorė Aušra Vičkačkienė, tel. +370 5 239 0122) Valstybės turto valdymo politikos skyriaus (vedėja Laima Kalinauskienė, tel. +370 5 239 0127) vyriausioji specialistė Loreta Katinienė (tel. +370 5 239 0191).

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 2 lapai.
2. Akcinės bendrovės Giraitės ginkluotės gamyklos 2024 metų 9 mėnesių tarpinės finansinės ataskaitos kopija, 4 lapai.

Finansų ministrė

Gintarė Skaistė

L. Katinienė, tel. +370 239 0191, el. p. loreta.katiniene@finmin.lt